



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 29. august 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1214 (MOF alm. del) stillet 1. august 2022 efter ønske fra Kristian Pihl Lorentzen (V).

### Spørgsmål nr. 1214

"Kan ministeren bekræfte, at der ved udlægning af store arealer i statsskovene som urørt skov med deraf følgende vildnis af udgåede og væltede træer, opstår en forøget risiko for skovbrande, der bliver vanskelige at slukke?"

### Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet Naturstyrelsen, som oplyser:

"Af de "Overordnede retningslinjer for forvaltning af urørte skove, der udlægges som følge af aftale af 9. juni 2020 om udlæg af urørt skov i statens skove" fremgår det, at forebyggelse og bekæmpelse af skovbrand kan ske uden restriktioner. Der kan således fortsat etableres og vedligeholdes brandbælter, branddamme mv. i de konkrete skove.

I de udpegede urørte skove fjernes ikke-hjemmehørende træarter, der typisk er arter af nåletræ, for at skabe plads til hjemmehørende arter af løvtræ. Risikoen for skovbrande er størst i nåletræsplantager, og omlægningen til urørt skov med dominans af løvtræ vil derfor på sigt være med til at reducere risikoen for skovbrande.

I forvaltningsplanerne for urørt skov indarbejdes de nødvendige indsatser for at sikre og øge udviklingen af naturværdier samtidig med, at der laves tiltag for at reducere risikoen for skovbrande mv. Blandt andet genskabes mere naturlig hydrologi i urørt skov, hvilket bidrager til at mindske risikoen for skovbrande.

For at imødekomme friluftslivet har Naturstyrelsen indrettet lejrpladser, hvor der forsvarligt må tændes bål. Der tages højde for placeringen af denne type friluftsfaciliteter i planlægningen, så disse faciliteter ikke placeres i områder med potentiel stor brandfare.

Særligt i bevoksninger med rødgran vil der i en periode være en øget risiko for skovbrand som følge af udlægning til urørt skov, da mængden af tørt dødt ved stiger i takt med, at træerne dør. Naturstyrelsen vil derfor i en årrække være særligt opmærksom på, at bevoksninger med et stort indhold af tørt dødt ved forvaltes mhp. at undgå skovbrande, og sikre at eventuelle skovbrande kan håndteres i praksis.

I lyset af ovenstående er det Naturstyrelsens samlede vurdering, at udlæg af urørt skov ikke udgør en forøget risiko for store skovbrande."

Lea Wermelin

/

Signe Nepper Larsen

